
 

Città di Castel San Pietro Terme 

 

1 

 

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

N.  66 DEL 18/04/2023 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER LA PROMOZIONE DELLA COSTITUZIONE SUL 

TERRITORIO COMUNALE DI UNA O PIU’ COMUNITÀ ENERGETICHE 

RINNOVABILI. 

L’anno  duemilaventitre, il giorno diciotto del mese di Aprile alle ore  17:00 presso la 

Residenza Municipale, convocata a cura del Sindaco, in presenza e videoconferenza, come da 

Delibera di Giunta Comunale nr. 36 del 15/03/2022, si è riunita la Giunta Comunale con 

l’intervento dei  Signori:  

 

Nome Qualifica Presenza 

Tinti Fausto Sindaco Sindaco Presente 

Bondi Andrea Vice Sindaco Presente 

Giordani Giuliano Assessore Anziano Presente 

Mezzetti Barbara Assessore Presente 

Naldi Giulia Assessore Presente 

Dondi Fabrizio Assessore Assente 

 

                Totale presenti: 5      Totale assenti:  1  

la cui presenza è accertata dal Segretario mediante appello nominale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco   Fausto Tinti   

Assiste alla seduta   il Segretario Generale   Letizia Ristauri  

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a trattare l’argomento in oggetto 

 



 

2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che 

∙ l’evoluzione del quadro normativo europeo, punta alla centralità del cittadino 

consumatore/produttore (prosumer), al quale deve essere garantito un accesso più 

equo e sostenibile al mercato dell’energia elettrica attraverso le “Comunità 

Energetiche Rinnovabili”; 

∙ l’obiettivo delle “Comunità Energetiche Rinnovabili” è di permettere ai cittadini di 

creare forme innovative di aggregazione e di governance nel campo dell’energia così 

da essere parte attiva alle diverse fasi del processo produttivo. I cittadini potranno 

consumare, produrre e scambiare la propria energia collettivamente e quindi ottenere 

dei benefici economici, attraverso il meccanismo di incentivazione dell’energia 

prodotta ed autoconsumata, secondo le disposizioni vigenti in materia; 

∙ in tale contesto, il ruolo del Comune è centrale, come soggetto che facilita la 

comunicazione ed il coinvolgimento dei cittadini; 

∙ l’Unione Europea ha riformato il proprio quadro per la politica energetica, in 

conformità alla nuova legislazione europea in materia quale la direttiva UE 

2018/2001 Red II, la direttiva UE 2019/944 che introducono la definizione di 

comunità di energia rinnovabile (CER) e comunità energetica dei cittadini (CEC); 

∙ ll Legislatore nazionale prima con l’art. 42 bis del Decreto n.162/2019, c.d. 

Milleproroghe e successivamente con  il d.lgs n.199/2021  di attuazione della 

Direttiva 2018/2001, c.d RED II, sulla promozione dell'uso dell'energia da fonti 

rinnovabili e con  il d. lgs n. 210/2021, di attuazione della  direttiva UE 2019/944,  

relativa a norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica,  ha definito le 

modalità e condizioni per l’attivazione dell’autoconsumo collettivo da fonti 

rinnovabili e la realizzazione di comunità di energia rinnovabile; 

∙ la Regione Emilia-Romagna, con la Legge regionale 27 Maggio 2022 n. 5  

“PROMOZIONE E SOSTEGNO DELLE COMUNITÀ ENERGETICHE 

RINNOVABILI E DEGLI AUTOCONSUMATORI DI ENERGIA RINNOVABILE 

CHE AGISCONO COLLETTIVAMENTE” promuove l’istituzione di comunità 

energetiche rinnovabili per la produzione, lo scambio, l'accumulo e la cessione di 

energia rinnovabile ai fini dell'autoconsumo e per la riduzione della povertà 

energetica e sociale, nonché per la realizzazione di forme di efficientamento e di 

riduzione dei prelievi energetici dalla rete; 

∙ La Fondazione Cassa di Risparmio di Imola ha promosso e finanziato un progetto di 

livello circondariale volto alla realizzazione di una o più comunità energetiche 

rinnovabili di area vasta attraverso il coinvolgimento delle società JV SINLOC S.p.a. 

e Energy4Com soc coop; 

∙ Il Nuovo Circondario ha approvato una convenzione con la Fondazione Cassa di 

Risparmio di Imola e la società JV SINLOC Spa con delibera N. 138 DEL 

20/12/2022 nella quale JV SINLOC si è impegnata a supportare i Comuni e a redigere 

un dossier di progetto relativo alla realizzazione del progetto “Comunità Energetiche 

Rinnovabili di area vasta”; 

 

Considerato che 

∙ la Comunità energetica da fonti rinnovabili è definita come un soggetto giuridico, che 

si basa sulla partecipazione aperta e volontaria, autonomo ed è controllato dai suoi 

membri situati nelle vicinanze degli impianti di produzione detenuti dalla comunità; 

∙ secondo la normativa sopra citata (in fase di evoluzione) le Comunità energetiche 

rinnovabili sono costituite anche su iniziativa di uno o più enti locali, anche in forma 

aggregata, nel rispetto delle finalità che la CER dovrà perseguire; 



 

3 

∙ l’Amministrazione comunale ha un ruolo centrale configurandosi come soggetto 

facilitatore per il coinvolgimento dei cittadini e come soggetto promotore per la 

creazione del processo virtuoso di costituzione delle comunità energetiche e come co-

gestore poiché in grado di supportare tecnicamente i processi di creazione e 

mantenimento degli apparati tecnologici a supporto della comunità energetica; 

∙ la Comunità Energetica Rinnovabile ha un ruolo importante nella sfida energetica e 

l’aspetto educativo ha una funzione strategica nel miglioramento dell’efficienza 

energetica come vettore di cambiamento culturale e comportamentale nell’uso 

individuale e collettivo dell’energia. 

 

Ritenuto che 

∙ la costituzione, sul proprio territorio, di una o più Comunità Energetiche Rinnovabili, 

aggregando utenze private e pubbliche, favorisce altresì la costruzione di una 

infrastruttura tecnologica abilitante distribuita, che potrà essere efficacemente 

utilizzata anche per beneficiare degli incentivi previsti dalla normativa ( al momento 

della tariffa incentivante prevista dall’Art. 42-bis del decreto-legge 30 dicembre 2019, 

n. 162 e individuata con Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico  (MISE) 

del 16/09/2020, dal lgs. n.199/2021) (normativa in fase di evoluzione in attesa 

dell’emanazione dei decreti attuati del d.lgs n.199/2021); 

∙ al fine di procedere alle valutazioni preliminari propedeutiche alla costituzione di una 

o più Comunità Energetiche Rinnovabili sul territorio è necessario avviare una fase 

conoscitiva, mediante apposito avviso pubblico, per valutare l’interesse degli utenti 

pubblici e privati del territorio comunale; 

∙ raccolte le adesioni di partecipazione alla CER, appare necessario procedere con la 

redazione di uno Studio di Fattibilità al fine di valutare gli aspetti tecnico ed 

economici della nuova iniziativa; 

 

Visto il D.lgs n.267/2000 e s.m.i.; 

 

Dato atto che si prescinde dall’acquisizione dei pareri di cui all’art. 49 TUEL in quanto la 

presente deliberazione costituisce mero atto di indirizzo; 

 

Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi e forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

per le motivazioni che precedono, 

 
1) di avviare la fase conoscitiva al fine di valutare l’interesse degli utenti pubblici e privati del 

territorio comunale a costituire una o più Comunità Energetiche Rinnovabili demandando 

all’ufficio competente Ambiente e Progetti strategici, la predisposizione e pubblicazione di 

apposito avviso pubblico; 

 

2) di demandare all'ufficio competente Ambiente e Progetti strategici, a conclusione della 

manifestazione di interesse, la condivisione dei risultati della stessa con le società JV 

SINLOC S.p.a. e Energy4Com soc coop. per consentire l’elaborazione del dossier di progetto 

funzionale all’attivazione di una o più comunità energetiche sul territorio;   

 

Successivamente, stante la necessità di dare seguito con effetto immediato alle azioni previste 

  

LA GIUNTA COMUNALE 
  

 con separata, favorevole ed unanime votazione espressa nei modi di legge 



 

4 

  

DELIBERA 
  

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi del’art.134 del D. Lgs. 

267/2000. 

 
 

 



 

5 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

   (Fausto Tinti)    (Letizia Ristauri) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 


